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BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI IN LIEVE AUMENTO A 

SETTEMBRE 2016 MA I PRIMI NOVE MESI RESTANO NEGATIVI  

 

 

 Nel mese di settembre 2016, secondo il monitoraggio Ance-Infoplus sui bandi 
pubblicati, si registra una crescita del 15,9% nel numero dei bandi di gara 
per lavori pubblici e un aumento del 3,9% dell’importo posto in gara rispetto 
allo stesso mese del 2015. Complessivamente, nei primi 9 mesi del 2016, la 
flessione è pari al 6,2% in numero e al 13,5% in valore rispetto al periodo 
gennaio-settembre dello scorso anno.   

Sulla crescita in valore registrata a settembre 2016 (+3,9%) incidono in 
modo significativo i lavori messi in gara da Rfi relativi alla manutenzione dei 
fabbricati ferroviari e relative pertinenze, suddivisi in 15 lotti territoriali per 
complessivi 343,5 milioni di euro (al netto dei bandi Rfi il risultato, per il mese 
considerato, diventa negativo e pari a -29,3%).  

Relativamente al numero di pubblicazioni, si evidenzia che l’aumento del 
15,9% rispetto a settembre 2015 è quasi esclusivamente dovuto alla forte 
crescita dei bandi di importo fino a 150mila euro che, a settembre 2016, 
sono stati 985 per circa 54 milioni di euro, a fronte dei 552 (per 32 milioni di 
euro) di un anno prima (+78,4% in numero e +68,5% in valore).                    
Tale risultato conferma l’andamento dei mesi precedenti che evidenziano 
incrementi tendenziali progressivi nel numero da marzo 2016 e, relativamente 
al valore, a partire dal mese di giugno. 

 

 Tra gli enti appaltanti, i Comuni continuano ad evidenziare un andamento 
negativo nell’importo posto in gara, con una ulteriore flessione del 31,1% 
rispetto a settembre 2015, a fronte di una stazionarietà del numero di 
pubblicazioni. Flessioni rilevanti coinvolgono tutte le fasce di importo dei lavori 
posti in gara dai Comuni, ad eccezione della classe 5-15 milioni (+14,9% in 
valore) e soprattutto dei lavori inferiori ai 150mila euro che registrano una 
crescita del 74,9% in numero e del 70,1% in valore (il taglio medio passa, a 
settembre 2016, a circa 57mila euro a fronte dei quasi 60mila di settembre 
2015).  
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numero importo numero importo numero importo

fino a 150.000 347 21 607 35 74,9 70,1

150.001-500.000 292 79 145 38 -50,3 -52,4 

500.001-1.000.000 106 75 45 36 -57,5 -51,8 

Fino a 1.000.000 745 175 797 109 7,0 -37,7 

1.000.001 - 5.000.000 67 141 15 30 -77,6 -78,5 

5.000.001 - 15.000.000 3 18 3 21 0,0 14,9

15.000.001 - 25.000.001 1 20 -100,0 -100,0 

25.000.001 - 50.000.000 1 35 n.s n.s

50.000.001 - 100.000.000 1 95 -100,0 -100,0 

oltre 100.000.000 0 0 1 114 n.s n.s

Totale 817    449    817    310    0,0 -31,1 

Elaborazione Ance su dati Infoplus

var.% 

set 2016/set 2015
set-15 set-16

COMUNI- BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI PER CLASSI DI 

IMPORTO - Importi in milioni di euro

Classi d'importo

(Euro)

 

Elaborazione Ance su dati Infoplus

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI IN ITALIA  

Importo  - Var.% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
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numero importo numero importo numero importo

fino a 150.000 552 32 985 54 78,4 68,5

150.001-500.000 437 121 334 92 -23,6 -24,3 

500.001-1.000.000 165 117 112 85 -32,1 -26,7 

Fino a 1.000.000 1.154 270 1.431 231 24,0 -14,3 

1.000.001 - 5.000.000 142 325 70 173 -50,7 -46,9 

5.000.001 - 15.000.000 17 161 15 125 -11,8 -22,3 

15.000.001 - 25.000.000 2 45 5 100 150,0 123,2

25.000.001 - 50.000.000 1 35 3 92 200,0 164,4

50.000.001 - 100.000.000 2 172 3 212 50,0 23,3

oltre 100.000.000 0 0 1 114 n.s. n.s.

Totale 1.318  1.007  1.528  1.047  15,9 3,9

Elaborazione Ance su dati Infoplus

var.% sett.2016 / 

sett. 2015

 BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI PER CLASSI DI IMPORTO 

IN ITALIA -Importi in milioni di euro

Classi d'importo

(Euro)

set-15 set-16

Elaborazione Ance su dati Infoplus

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI IN ITALIA  

Numero  - Var.% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
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Elaborazione Ance su dati Infoplus

COMUNI - BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI IN ITALIA  

Importo  - Var.% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
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Elaborazione Ance su dati Infoplus

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI IN ITALIA - FINO A 150 MILA EURO 

 Var.% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
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 Relativamente ai primi nove mesi del 2016, si evidenzia che, 
complessivamente, sono stati pubblicati quasi 12mila bandi di gara per 
lavori pubblici per circa 13miliardi di euro. Rispetto allo stesso periodo dello 
scorso anno si registra una flessione del 6,2% in numero e del 13,5% in 
valore, interrompendo l’andamento positivo che aveva caratterizzato il biennio 
precedente (+30,4% in numero e +18,6% in valore nel 2014 e +17,3% e +4,1% 
nel 2015 su base annua). 

 

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI IN ITALIA

Importi in milioni di euro 2015

La legge 201 del 22 dicembre 2008 ha elevato da 100.000 euro a  500.000 euro la soglia di importo 

entro la quale è consentito affidare appalti mediante procedura negoziata senza pubblicazione del 

bando.Con il dl 70/2011 convertito in legge il 12 luglio 2011 (n.106), tale soglia è stata elevata da 

500.000 euro a 1 milione di euro.

Elaborazione Ance su dati Infoplus
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Le riduzioni nei primi nove mesi del 2016 sono generalizzate a tutte le 
classi di importo ad eccezione dei lavori fino a 150mila euro e delle fasce 
50-100 milioni di euro e 100-500 milioni di euro. In particolare i bandi per 
lavori fino a 150mila euro crescono del 22,7% in numero e del 17,7% in valore 
rispetto ai primi nove mesi del 2015, confermando il trend positivo del biennio 
precedente. Flessioni rilevanti caratterizzano le classi successive, che oscillano 
tra il -10% della classe 25-50 milioni di euro al -40% del taglio 1-5 milioni di 
euro. I bandi di importo compreso tra i 50 e i 100 milioni crescono del 2,1% in 
valore rispetto ai primi 9 mesi del 2015, a parità di numero di gare. Per i lavori 
di importo compreso tra i 100 e i 500 milioni di euro risultano pubblicate 17 gare 
per quasi 4 miliardi di euro a fronte dei 15 bandi per poco più di 2 miliardi di un 
anno prima. Al di sopra dei 500 milioni di euro si segnala la gara pubblicata  
dall’Autorità portuale di Livorno per l‘ampliamento della zona commerciale del 
porto di Livorno (504 milioni di euro – gennaio 2016), a fronte del bando della 
BBT - Galleria di base del Brennero per 1,4 miliardi di euro relativo alla 
costruzione del lotto Mules 2-3 della galleria di base del Brennero (agosto 
2015). 
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numero importo numero importo numero importo numero importo

fino a 150.000 6.336 382 8.573 490 5.708 336 7.005 396

150.001-500.000 4.635 1.323 5.081 1.444 3.560 1.016 2.782 774

500.001-1.000.000 1.756 1.255 2.048 1.473 1.464 1.052 931 679

Fino a 1.000.000 12.727 2.960 15.702 3.407 10.732 2.404 10.718 1.849

1.000.001 - 5.000.000 2.432 5.230 2.230 4.999 1.584 3.457 906 2.105

5.000.001 - 15.000.000 417 3.496 374 3.096 285 2.405 213 1.792

15.000.001 - 25.000.000 72 1.396 87 1.615 64 1.179 45 858

25.000.001 - 50.000.000 53 1.882 39 1.333 32 1.070 27 943

50.000.001 - 100.000.000 29 1.938 17 1.233 13 932 13 952

fino a 100.000.000 15.730 16.902 18.449 15.682 12.710 11.447 11.922 8.499

oltre 100.000.000 17 3.016 22 5.049 16 3.515 18 4.447

di cui:

100.000.000-500.000.000 17 3.016 20 2.955 15 2.142 17 3.942

oltre 500.000.000 0 0 2 2.094 1 1.373 1 504

Totale 15.747  19.918 18.471  20.731    12.726 14.962 11.940  12.946    

Gen-Set 2015 Gen-Set 2016

Elaborazione Ance su dati Infoplus

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI PER CLASSI DI IMPORTO IN ITALIA

Importi in milioni di euro

Classi d'importo

(Euro)

2014 2015

numero importo numero importo numero importo

fino a 150.000 35,8 27,4 35,3 28,1 22,7 17,7

150.001-500.000 26,2 27,0 9,6 9,1 -21,9 -23,8

500.001-1.000.000 33,6 32,0 16,6 17,4 -36,4 -35,4

Fino a 1.000.000 31,9 29,1 23,4 15,1 -0,1 -23,1

1.000.001 - 5.000.000 26,9 23,1 -8,3 -4,4 -42,8 -39,1

5.000.001 - 15.000.000 18,5 22,8 -10,3 -11,4 -25,3 -25,5

15.000.001 - 25.000.000 7,5 6,6 20,8 15,7 -29,7 -27,3

25.000.001 - 50.000.000 -3,6 -0,4 -26,4 -29,2 -15,6 -11,8

50.000.001 - 100.000.000 38,1 34,2 -41,4 -36,4 0,0 2,1

fino a 100.000.000 30,4 20,5 17,3 -7,2 -6,2 -25,8

oltre 100.000.000 21,4 9,4 29,4 67,4 12,5 26,5

di cui:

100.000.000-500.000.000 21,4 9,4 17,6 -2,0 13,3 84,1

oltre 500.000.000 - - n.s n.s 0,0 -63,3 

Totale 30,4 18,6 17,3 4,1 -6,2 -13,5

Elaborazione Ance su dati Infoplus

2014 2015

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI PER CLASSI DI IMPORTO IN 

ITALIA

Var% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

Classi d'importo

(Euro)

Gen-Set 2016
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numero

importo 

(milioni di 

euro correnti)

numero

importo 

(milioni di 

euro correnti)

numero importo numero importo numero importo

Nord 6.133 8.609 5.236 5.801 21,4 -8,1 37,4 28,1 31,9 -6,6 

Centro 2.523 3.006 1.821 2.450 -0,2 15,0 48,1 6,0 9,8 1,9 

Sud 9.750 7.817 4.806 4.338 43,5 37,0 2,5 -16,4 -31,9 -25,2 

Non ripartibili 65 1.298 77 357 4,7 453,0 -3,0 28,5 79,1 -34,9 

ITALIA 18.471 20.731 11.940 12.946 30,4 18,6 17,3 4,1 -6,2 -13,5 

Elaborazione Ance su dati Infoplus

2014 2015

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI IN ITALIA  

Primi 9 mesi 2016

Primi 9 mesi 2016

var.% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
2015

Elaborazione Ance su dati Infoplus

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI IN ITALIA - Composizione % del valore

Nord  
33,7 %

Centro  
14,2% 

Sud  
47,0% 

Non 
ripartibili  

5,1% 

2014

Nord  
41,5% 

Centro  
14,5 %

Sud  
37,7% 

Non 
ripartibili  

6,3% 

2015

Nord  
44,8% 

Centro  
18,9 %

Sud  
33,5% 

Non 
ripartibili  

2,8% 

Primi 9 mesi 2016

 Rispetto all’ente appaltante, nei primi 9 mesi del 2016, si osservano andamenti 
diversificati. Aumenti rilevanti nell’importo posto in gara si evidenziano, ad 
esempio,  nei bandi pubblicati dalle Amministrazioni dello Stato (+107,2%, 
dovuto alle gare Infratel per la concessione di costruzione e gestione della 
banda ultralarga; 11 gare per 2,7 miliardi di euro) e dall’Anas (+186,3% in 
valore, in gran parte dovuto alle numerose gare derivanti da accordi quadro 
relativi a lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sulla rete autostradale). 
Tra gli enti locali, i Comuni, con 6.300 gare per 2,2 miliardi di euro pubblicate 
nei primi 9 mesi del 2016, mostrano cali tendenziali sia in numero che in valore 
(rispettivamente, -15,2% e -38,3%). L’incidenza rispetto al totale dei bandi 
pubblicati si è notevolmente ridimensionata nel confronto con il biennio 2014-
2015, passando da circa il 60% per il numero e il 25% in valore al 50% e al 17% 
dei primi nove mesi dell’anno in corso.  
 

 L’analisi per macroarea geografica dei primi 9 mesi del 2016 evidenzia 
dinamiche diverse lungo il territorio: il Sud è caratterizzato da riduzioni sia in 
numero che in valore (rispettivamente -31,9% e -25,2% rispetto al periodo 
gennaio settembre 2015), mentre il Nord evidenzia flessioni nell’importo posto in 
gara (-6,6%) a fronte di un aumento rilevante nel numero di pubblicazioni 
(+31,9%). L’area centrale della penisola mostra una crescita del 9,8% del 
numero di gare e dell’1,9% in valore nel confronto con lo stesso periodo del 
2015.  
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Numero
Importo in 

mln euro 
Numero

Importo in 

mln euro 
Numero

Importo in 

mln euro 

Amministrazioni dello 

Stato
   1.253      1.621        836       1.448      771      2.999 

Enti Locali  12.922      7.390     8.718       5.063    8.014      3.267 

di cui:

- Regioni       310         820        194          732      239         290 

- Province    1.239         948        768          532      872         565 

- Comuni  10.836      5.324     7.426       3.571    6.300      2.202 

 - Comunità montane       143           65        103           54      148           32 

 - Consorzi e Unioni di 

comuni
      394         233        227          174      455         178 

Enti Pubblici Non 

Economici
   2.223      2.968     1.609       1.944    1.669      1.813 

Enti Pubblici 

Economici
      244         337        201          270      137         134 

Società del Settore dei 

Servizi Pubblici Locali 

(Municipalizzate)

      873      2.471        688       2.019      699      1.264 

Società a 

Partecipazione 

Pubblica (comprese le 

società concessionarie)

      833      5.628        589       4.000      541      3.293 

di cui:

- Ferrovie       226      4.363        167       3.328      131      1.823 

- ANAS        475         881        328          374      311      1.069 

Società Concessionarie 

di Servizi
       57         199          42          142        55           72 

Altri Enti        66         119          43           76        54         104 

TOTALE  18.471    20.731   12.726     14.962  11.940     12.946 

Primi 9 mesi 2015 Primi 9 mesi 2016

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI PER ENTE APPALTANTE 

IN ITALIA

Ente appaltante

2015

Elaborazione Ance su dati Infoplus
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Numero Importo Numero Importo Numero
Importo in 

mln euro
Numero

Importo in 

mln euro

Amministrazioni 

dello Stato
-23,6 4,3 -7,8 107,2 -386 67 -65 1.552 

Enti Locali 23,9 7,4 -8,1 -35,5 2.493 508 -704 -1.796 

di cui:

- Regioni 4,7 112,2 23,2 -60,4 14 434 45 -442 

- Province 12,3 -2,6 13,5 6,1 136 -25 104 33 

- Comuni 24,9 0,01 -15,2 -38,3 2.157 0,4 -1.126 -1.369 

 - Comunità montane 8,3 2,5 43,7 -41,4 11 2 45 -22 

 - Consorzi e Unioni di 

comuni
79,9 71,4 100,4 2,6 175 97 228 5 

Enti Pubblici Non 

Economici
36,6 -0,1 3,7 -6,7 596 -2 60 -131 

Enti Pubblici 

Economici
11,4 -5,9 -31,8 -50,4 25 -21 -64 -136 

Società del Settore 

dei Servizi Pubblici 

Locali 

(Municipalizzate)

8,6 52,8 1,6 -37,4 69 853 11 -756 

Società a 

Partecipazione 

Pubblica (comprese 

le società 

concessionarie)

-11,0 -5,6 -8,1 -17,7 -103 -333 -48 -707 

di cui:

- Ferrovie -30,7 17,2 -21,6 -45,2 -100 641 -36 -1.505 

- ANAS  -4,4 -49,0 -5,2 186,3 -22 -848 -17 696 

Società 

Concessionarie di 

Servizi

1,8 -53,7 31,0 -49,6 1 -231 13 -70 

Altri Enti 78,4 -18,8 25,6 37,0 29 -28 11 28 

TOTALE 17,3 4,1 -6,2 -13,5 2.724 812 -786 -2.016 

2015 Primi 9 mesi 2016

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI PER ENTE APPALTANTE IN ITALIA

Variazione  rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

Elaborazione Ance su dati Infoplus

variazione % variazione assoluta

2015 Primi 9 mesi 2016
Ente appaltante
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numero
Importo in mln 

euro
numero

Importo in mln 

euro
numero

Importo in mln 

euro

Valle D'Aosta 140 72 90 56 117 34 

Piemonte 1.210 1.428 800 916 966 640 

Liguria 332 582 217 508 254 291

Lombardia 2.203 1.911 1.352 1.298 1.887 1.614 

Trentino Alto Adige 191 1.686 128 1.601 84 177 

Friuli Venezia Giulia 411 271 306 226 283 315 

Veneto 913 883 595 658 982 918 

Emilia - Romagna 689 1.122 454 725 608 1.016 

Toscana 851 850 559 700 674 1.114

Marche 422 271 247 176 307 151 

Umbria 334 225 250 171 174 63 

Lazio 910 1.634 601 1.354 659 944 

Abruzzo 377 630 256 408 279 333 

Molise 215 108 125 56 230 118 

Campania 2.050 2.380 1.636 1.930 945 1.395 

Puglia 1.696 1.686 1.150 1.300 699 434 

Basilicata 301 323 192 137 183 234 

Calabria 1.276 692 993 590 630 404 

Sicilia 2.312 1.030 1.733 785 1.105 636

Sardegna 1.488 888 946 536 704 341 

Non Ripartibili per 

regione
150 2.060 96 828 170 1.773 

ITALIA 18.471 20.731 12.726 14.962 11.940 12.946

Elaborazione Ance su dati Infoplus

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI PER REGIONE IN ITALIA  

Primi 9 mesi 2015 Primi 9 mesi 2016

Regioni

2015
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Numero importo Numero importo Numero importo

Valle D'Aosta 25,2 -42,2 0,0 2,7 30,0 -39,2 

Piemonte 23,6 22,0 29,2 30,5 20,8 -30,1 

Liguria 9,9 57,5 25,4 20,1 17,1 -42,8 

Lombardia 33,3 -26,8 49,4 7,3 39,6 24,3 

Trentino Alto Adige -0,6 -70,7 10,4 331,6 -34,4 -89,0 

Friuli Venezia Giulia 2,9 22,2 3,1 -42,9 -7,5 39,1 

Veneto 28,2 -16,2 30,3 1,2 65,0 39,5 

Emilia Romagna 12,2 34,6 40,7 16,7 33,9 40,2 

Toscana -3,1 40,9 39,1 -29,1 20,6 59,1

Marche -6,8 33,7 68,4 -37,1 24,3 -14,3 

Umbria 19,8 71,8 50,5 16,6 -30,4 -63,4 

Lazio 0,8 -15,8 42,1 68,3 9,7 -30,3 

Abruzzo -0,9 -26,0 59,9 68,5 9,0 -18,6 

Molise 117,2 80,7 -3,3 -25,3 84,0 111,6 

Campania 97,8 106,3 -23,6 -30,6 -42,2 -27,7 

Puglia 30,6 56,7 16,8 4,2 -39,2 -66,7 

Basilicata -4,3 -28,5 94,8 71,7 -4,7 71,5 

Calabria 56,2 28,3 -18,9 -43,9 -36,6 -31,5 

Sicilia 36,4 -14,4 -1,7 -19,8 -36,2 -19,0 

Sardegna -2,2 -16,2 51,0 39,7 -25,6 -36,4 

Non Ripartibili per 

regione
-8,4 405,7 14,5 -5,4 77,1 114,0 

ITALIA 30,4 18,6 14,8 3,7 -6,2 -13,5 

Elaborazione Ance su dati Infoplus

Primi 9 mesi 2016

BANDI DI GARA PER LAVORI PUBBLICI PER REGIONE IN ITALIA  

Var. % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

Regioni

2014 2015
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